
پنج شنبه-21خرداد 1405- سال دوازدهم- شماره 2508

گروه تحلیل - محمــد ثانی - حضور پررنگ 
شرکتهای فناوری آمریکایی در خاک فلسطین 
اشغالی فرصتی راهبردی در مقابل مقاومت قرار 

می‌دهد.
پس از چهل روز درگیری شــاهد بودیم که ایالات متحده 
با محاصره دریایی و اســرائیل با تداوم حملات به جنوب 
لبنان تلاش کردند با جداسازی جبهه‌ها از یکدیگر و ایجاد 
فرصتی برای تنفس، بازارها را مدیریت کنند و مقاومت را 

دچار فرسایش کنند. حال با فعال شدن جبهه لبنان از سوی 
ایران و حمله اسرائیل به تاسیسات مهم پتروشیمی کشور، 

این نزاع وارد مرحله مهمی شده است.
محاصره دریایی را باید یکی از خطرناک‌ترین چالشــهای 
پیش‌روی ایران دانست. *خطرناک‌تر از ناوهای آمریکایی 
اما؛ ذهنیتی اســت که محاصــره دریایــی را جنگ تلقی 
نمی‌کند* و تصور می‌کند می‌توان با واگذاری امتیازهایی 

آن را خنثی کرد. در شــرایطی که ایالات متحده این اهرم 
فشار خود را کارآمد تلقی می‌کند )همانطور که در ونزوئلا 
به شدت موثر بود( دیگر حتی واگذاری صنعت موشکی و 

اتمی به‌طور کامل نیز فایده نخواهد داشت.
در این شرایط تداوم محاصره دریایی، در درازمدت ضرباتی 
مهم به شــریان‌های حیاتی ایران وارد خواهد کرد. بستن 
تنگه هرمز نیز هرچند به اهرم فشار راهبردی ایران تبدیل 
شده اما نمی‌توان همه جبهه‌ها و نبردها را تنها با بستن تنگه 

هرمز مدیریت کرد. باید دقت کرد تنگــه هرمز به تنهایی 
نمی‌تواند بازدارندگی برای ایران به دســت آورد بلکه در 
بهترین حالت می‌تواند فشار مهمی بر اقتصاد ایالات متحده 
وارد کند. اما برای به دست آوردن بازدارندگی باید تلاش 
کرد به شیوه‌های دیگر نیز بر این فشار افزود و از فرصتهای 

پیش‌رو استفاده کرد.
از سوی دیگر شاهد تلاش اسرائیل هستیم که با جداسازی 

لبنان از آتش‌بس بتواند، ضرباتــی کاری بر راهبردی‌ترین 
ســرمایه منطقه‌ای ایران و قلب مقاومــت یعنی حزب‌الله 
لبنان وارد کند. اگر اسرائیل بتواند در رسیدن به هدف خود 
موفق شــود و جنوب لبنان به زمین سوخته‌ای تبدیل شود 
که دیگر نمی‌شود از آن دفاع کرد، آنها توانسته‌اند دستاورد 
راهبردی مهمی به دست آورند. اقدامی که هرچند هیچ‌گاه 
به‌طور کامل محقق نخواهد شــد؛ اما تداوم درگیری‌ها در 
جنوب لبنان )و نه در شمال اراضی اشغالی( ضربه‌ای جدی 
به مقاومت خواهد بود. آزادی ایــن مناطق به دنبال قریب 

۲۰ سال مجاهدت بهترین فرزندان مقاومت به دست آمد.
به نظر آشکار می‌رســد که ایران باید بتواند ابتکار عمل را 
در این میدان غبارآلود در اختیار بگیرد. خطای محاسباتی 
است که تصور کنیم نتانیاهو به دنبال فریب ترامپ است و 
فاجعه محاسباتی خواهد بود که تصور کنیم سقوط نتانیاهو 

می‌تواند تغییری در موازنه ایجاد کند. 
پیش از این در یادداشــتی در میانه جنگ نیز اشاره شد که 
]بدون آسیب وارد کردن به منافع آمریکا نمی‌توان با اسرائیل 
مقابله کرد[ بررسی ساختار اقتصادی و شیوه حیات اسرائیل 

نشان می‌دهد که این رژیم به عنوان پایگاه عملیاتی صنایع 
نظامی و فناورانه آمریکایی عمل می‌کند. تا وقتی به منافع 
آمریکا در اراضی اشغالی آسیبی وارد نشده باشد و حمایت 
آمریکا قطع نشده باشد، اســرائیل که خود را درگیر جنگی 
وجودی با مقاومــت می‌فهمد، ضربه‌ها را بیشــتر تحمل 
خواهد کــرد. وقتی که منافع آمریکا در اســرائیل در خطر 
نباشد، آنها از این جدایی جبهه‌ها استقبال خواهند کرد و در 
حالی که خود آمریکا با محاصره دریایی و جنگ اقتصادی 
آشکارا در حال نزاع بی‌ســابقه‌ای با ایران است، در جبهه 
لبنان خود را میانجی‌گر جا می‌زند. راهکار هر دو جبهه اما 
در یک چیز است: افزایش فشار به آمریکا از طریق توجه به 

فرصتهای پیش رو.
حضور پررنگ شــرکتهای مهم آمریکایــی مانند اینتل و 
انویدیا در اراضی اشــغالی می‌تواند برای مقاومت راهی 
جدید برای وحدت جبهه‌ها ارائه کند. این شــرکتها نقش 
مهمی در اقتصاد آمریکا و توســعه فناوری‌های اسرائیلی 
دارند. شاید بهتر است فرمانده نقطه‌زن ما با یک تیر دو نقطه 

زدن را نیز امتحان کند.

»سرآمد« منتشر کرد؛

ضاحیه و محاصره دریایی 
 آمریکا با محاصره دریایی و جنگ اقتصادی 

در حال نزاع بی‌سابقه‌ با ایران 
3 دریاپایه

اداره کل حمل‌ونقل جاده‌ای مازندران:
 افزایش ۵۸ درصدی واردات کالا به کشور 

از طریق بنادر مازندران

رئیس اداره ترانزیت و حمل‌ونقل بین‌المللی اداره کل 
راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای مازندران از واردات 
بیش از ۸۰۰ هزار تن کالا از طریق بنادر اســتان در ۲ 
ماه نخست سال جاری خبر داد و گفت: این میزان در 
مقایسه با مدت مشابه ســال گذشته ۵۸ درصد رشد 

داشته است.
به گزارش اقتصادسرآمد،ناهید شــهرامی نیا رئیس 
اداره ترانزیت اداره کل حمل‌ونقل جاده‌ای مازندران 
در نشست شــورای اقتصادی مازندران در ساری با 
تأکید بر نقش مهم بنــادر مازندران در زنجیره تأمین 
کشور افزود: این حجم از واردات، نشان‌دهنده بهبود 
فرآیندهای لجستیکی، افزایش بهره‌وری عملیاتی و 
ارتقای ظرفیت خدمات‌رسانی در پایانه‌های بندری 

استان است.
رئیــس اداره ترانزیــت و حمل‌ونقــل بین‌المللی 
مازندران همچنین از صادرات ۳۳۱ هزار و ۸۴۶ تن 
کالا از مبادی بندری استان به کشورهای همسایه خبر 
داد و اظهار کرد: عمده کالاهای صادر شــده شامل 
سیمان، فرآورده‌های لبنی، مصنوعات و محصولات 

معدنی بوده است.
شهرامی‌نیا رئیس اداره ترانزیت اداره کل حمل‌ونقل 
جاده‌ای مازندران با اشــاره به موقعیــت راهبردی 
مازندران در کریدورهای حمل‌ونقل بین‌المللی گفت: 
با اجرای سیاست‌های تسهیل‌گرانه و هوشمندسازی 
فرآیندهای گمرکی و حمل‌ونقلی، زمان انتظار کالا 
در بنادر استان به شکل محسوسی کاهش یافته است.
شهرامی نیا رئیس اداره ترانزیت اداره کل حمل‌ونقل 
جاده‌ای مازندران افزود: این دستاورد علاوه بر کمک 
به تأمین پایدار کالاهای اساسی و مواد اولیه صنایع، 
جایگاه مازندران را در شــبکه حمل‌ونقل و تجارت 

بین‌المللی تقویت کرده است.
ناهید شهرامی نیا رئیس اداره ترانزیت و حمل‌ونقل 
بین‌المللی مازنــدران گفت: توســعه ظرفیت‌های 
لجستیکی و افزایش توان پذیرش مبادلات تجاری، 
از مهم‌ترین برنامه‌های این اداره در ســال جاری به 

شمار می‌رود.

نخستین صادرات ترکیبی LPG به افغانستان و پاکستان
بندر خرمشهر در مسیر تبدیل شدن به هاب 

صادراتی منطقه

مدیرکل بندر و دریانوردی خرمشهر از انجام موفق 
نخستین عملیات صادرات گاز مایع )LPG( از طریق 
حمل‌ونقل ترکیبی به مقاصد افغانستان و پاکستان خبر 
داد و این اقدام را گامی مؤثر در توســعه مسیرهای 
صادراتی و تقویت جایگاه بندر خرمشــهر در شبکه 

لجستیک کشور عنوان کرد.
به گزارش اقتصادسرآمد، علی عسکری اظهار داشت: 
اجرای این عملیات، ظرفیت‌های بندر خرمشهر را در 
پشتیبانی از زنجیره تأمین و توسعه تجارت منطقه‌ای 
بیش از پیش نمایان کرد و زمینه بهره‌گیری مؤثرتر از 
قابلیت‌های حمل‌ونقل چندوجهی را فراهم ساخت.

علی عسکری مدیرکل بندر و دریانوردی خرمشهر 
افزود: اســتفاده از الگوی حمل‌ونقل ترکیبی، ضمن 
افزایش بهره‌وری و تسهیل جابه‌جایی کالا، به توسعه 
بازارهای صادراتی و تقویــت ارتباطات تجاری با 

کشورهای همسایه کمک می‌کند.
علی عسکری مدیرکل بندر و دریانوردی خرمشهر با 
اشاره به نقش این بندر در کریدورهای تجاری کشور، 
تصریح کرد: توســعه حمل‌ونقل ترکیبی و افزایش 
سهم جابه‌جایی ریلی کالا، از اهداف مهم برنامه‌های 
توسعه‌ای کشور به شمار می‌رود و بندر خرمشهر در 

این مسیر گام‌های مؤثری برداشته است.
عسکری مدیرکل بندر و دریانوردی خرمشهر تأکید 
کرد: بندر خرمشهر با تکیه بر ظرفیت‌های موجود و 
توسعه همکاری با فعالان اقتصادی، درصدد افزایش 
سهم خود از بازار صادرات و ترانزیت منطقه‌ای بوده 
و این موفقیت می‌تواند زمینه‌ساز اجرای طرح‌های 

مشابه در آینده باشد.

مدیر کل میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری بوشهر به اقتصاد سرآمد خبر داد:

برگزاری نخستین نمایشگاه صنایع دستی 
ویژه لنج های سنتی

ســمیه ملایی- مدیــر کل اداره 
میراث فرهنگی، صنایع دســتی 
و گردشگری استان بوشــهر از برگزاری 
نخستین نمایشگاه صنایع دستی ویژه لنج 
های سنتی خلیج فارس در بوشهر با هدف 
صیانت از این میراث دریایی به مناســبت 
بزرگداشــت روز جهانی صنایع دســتی 

خبر داد.
نصرالله ابراهیمی در گفت و گو با خبرنگار 
اقتصــاد ســرآمد از برگزاری نخســتین 
نمایشگاه صنایع دستی ویژه لنج های سنتی 
خلیج فارس در بوشهر با هدف صیانت از 

این میراث دریایی به مناسبت بزرگداشت روز جهانی صنایع دستی خبر داد.
مدیر کل اداره میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری استان بوشهر، افزود: این نمایشگاه در محل موزه 
تجارت دریایی طی هفته صنایع دستی و تا تاریخ بیســت و یکم خرداد ماه برپا خواهد بود و تمام علاقه 

مندان می توانند از آن بازدید به عمل آورند.
وی با اشاره به اینکه لنج به عنوان یکی از نمادهای مهم فرهنگ و معیشت دریایی جنوب کشور محسوب 
می شود، اذعان داشت: در نمایشگاه مذکور لنج های ساخته شده توســط هنرمندانی از شهرستان های 

مختلف استان به نمایش گذاشته شده است.
این مقام مسئول در استان بوشهر، برگزاری نمایشگاه صنایع دســتی لنج را که برای نخستین بار برگزار 
می شود، نشانه ای از معرفی هویت فرهنگی، دریایی و هنری استان بوشهر همزمان با هفته صنایع دستی 
دانست و اظهار امیدواری کرد: بتوانیم در آینده شاهد برگزاری نمایشگاه های بیشتری در این خصوص 

باشیم.
ایراهیمی مدیر کل میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری بوشهر بر ضرورت معرفی هر چه بیشتر 
هویت خلیج فارس در زمینه های مختلف تاکید کرد و بیان داشت: چنین اقداماتی می تواند باعث حفاظت 
هر چه بیشتر از مواریث فرهنگی منطقه شود؛ ضمن اینکه سیادت بیش از پیش ایران در منطقه خلیج فارس 

را نیز به اثبات خواهد رساند.

سرپرست مدیریت ژئوپارک جهانی جزیره قشم در گفت و گو با اقتصاد سرآمد:

 تکمیل زیرساخت های گردشگری
 در ۳ ژئوسایت جزیره قشم

یعقوب شیدایی گماســایی -  سرپرست مدیریت 
ژئوپارک جهانی جزیره قشم با اشاره به اینکه توسعه 
زیرساختها جهت امکان حضور بازدیدکنندگان از سایت های 
ژئوپارک قشــم به عنوان اولویت اصلی در دســتور کار قرار 
دارد، گفت: زیرساختهای های گردشگری در ژئوسایت‌های 
چاهکوه، نمکدان و دره تندیس‌ها در حــال تکمیل و تجهیز 

است.
سجاد اشگرف در گفت و گو با خبرنگار اقتصاد سرآمد، اظهار 
داشت: با توجه به ویژگی های قابل توجه ژئوسایت های قشم 

و ظرفیت بالای جذب گردشگران و بازدیدکنندگان، در تلاش هستیم تا شرایط فراهم شود که بازدیدکنندگان 
از لحظه ورود به جزیره در تمامی نقاط آن حضور در یک محدوده جهانی و منطقه تحت حفاظت یونسکو 

را تجربه کنند.
سرپرست مدیریت ژئوپارک جهانی جزیره قشــم، تصریح کرد: در همین راستا توسعه زیرساختهای کافی 
جهت امکان حضور بازدیدکنندگان از سایت های ژئوپارک قشم به عنوان اولویت اصلی از دو سال پیش در 

دستور کار سازمان منطقه آزاد قشم قرار دارد.
به گفته این مقام مسئول در سازمان منطقه آزاد قشم، طرح‌های مذکور جهت تکمیل و تجهیز زیرساختهای 
گردشگری در ژئوسایت های مهم و گردشگرپذیر قشم از سال ها قبل آماده شده بود که پس از هفت سال 

به مرحله قرارداد با پیمانکار رسید.
اشگرف، پروژه یکپارچه‌سازی تابلوها، علائم راهنما، تابلوهای تفسیری و مبلمان منطبق با علائم محیطی 
در ژئوسایت‌ها و در سطح جزیره را ازدیگر بنرامه هایی عنوان کرد که در راستای ساماندهی شرایط بازدید 

از ژئوسایت های قشم در دستور کار قرار دارد.
ژئوپارک قشم دارای ژئوسایت های مختلفی است که هریک دارای یک ویژگی بارز زمین شناسی به همراه 
آداب و رسوم محلی و فرهنگ اســت که از مهمترین ژئوســایت ها می توان به ژئوسایت دره شور، تنگه 
چاهکوه، دره ستاره ها، دره تندیس ها، خلیج دلفین ها، جنگل های حرا، ساحل تخم گذاری لاکپشت ها در 
شیب دراز اشاره کرد. ژئوپارک قشم به واسطه واقع شدن در منطقه راهبردی خلیج فارس از اهمیت بالایی 
برخوردار اســت و از طرف دیگر، این ژئوپارک به دلیل قرار گرفتن بین ژئوپارک های شــرق آسیا و اروپا 

جایگاه خاصی در منطقه و بین ژئوپارک ها پیدا کرده است.

              بنادر

« تا وقتی به منافع آمریکا در اراضی اشغالی آسیبی وارد نشده باشد و حمایت 
آمریکا قطع نشده باشد، اسرائیل که خود را درگیر جنگی وجودی با مقاومت 
می‌فهمد، ضربه‌ها را بیشــتر تحمل خواهد کرد. وقتی که منافع آمریکا در 
اسرائیل در خطر نباشد، آنها از این جدایی جبهه‌ها استقبال خواهند کرد و در 
حالی که خود آمریکا با محاصره دریایی و جنگ اقتصادی آشکارا در حال نزاع 

بی‌سابقه‌ای با ایران است

بامداد سرخ خلیج فارس؛ 

»رولت روسی« ترامپ و انبار باروت 
غرب آسیا

هادی رضایی- شلیک هماهنگ موشک‌های بالستیک ســپاه و پهپادهای ارتش به 
۲۵ هدف کلیدی آمریکایی در بحرین، کویت و اردن؛ پاسخی قاطع به تجاوز بامداد 

امروز واشنگتن به سواحل جنوبی ایران بود.
 ‌بامداد امروز، آسمان سواحل جنوبی ایران از قشــم و جاسک تا سیریک و میناب 
با غرش جنگنده‌ها و انفجارهای پی‌درپی لرزان شد. دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور 
آمریکا، در یک موضع‌گیری فوری و شتاب‌زده در شبکه ABC News مسئولیت 
مستقیم حملات را پذیرفت و آن را »پاسخ قاطع« به ســرنگونی یک فروند بالگرد 
آمریکایی در ساعات پیش اعلام کرد. بر اساس گزارش‌های اولیه، این حملات عمدتاً 

زیرساخت‌های غیرنظامی از جمله مخازن آب آشــامیدنی بخش بمانی سیریک و 
چندین دکل مخابراتی را هدف قرار داد و خسارت‌های به بار آورد.اما پاسخ ایران 
فراتر از پیش‌بینی‌های پنتاگون بود. تهران با عملیاتی برق‌آســا، ترکیبی و چندلایه، 
معادلات را دگرگون کرد. طبق اطلاعیه رسمی سپاه پاســداران انقلاب اسلامی و 

قرارگاه مرکزی حضرت خاتم‌الانبیاء )ص(:
 ابتدا پدافند هوایی نوین ســپاه یک فروند پهپاد غول‌پیکر جاسوســی و رادارگریز 
آمریکایی از نوع Reaper ۹-MQ را در آسمان شهرســتان جم )استان بوشهر( 

رهگیری و با دقت ساقط کرد. این اقدام به عنوان »خط و نشان اولیه« تلقی شد.
 بلافاصله موج گسترده‌ای از حملات پهپادی و موشکی مشترک ارتش جمهوری 
اسلامی ایران و سپاه پاسداران آغاز گردید. نیروی دریایی ارتش و سپاه با استفاده از 
پهپادهای انتحاری پیشرفته، ســامانه‌های راداری و تأسیسات ناوگان پنجم دریایی 
آمریکا در بحرین و پایگاه‌های »علی‌السالم« و »الجهراء« در کویت را به شدت هدف 
قرار دادند. همزمان، نیروی هوافضای سپاه با شلیک موشک‌های بالستیک سوخت 
جامد دوربرد )از جمله خانواده‌های قدرتمند خرمشــهر و سجیل(، آسمان اردن را 
درنوردید. تصاویر ماهواره‌ای و ویدئوهای منتشرشده از اصابت دقیق به پایگاه‌های 
استراتژیک »الازرق« و به‌ویژه »موفق السلطی« — محل استقرار جنگنده‌های نسل 
پنجم F-۳۵ آمریکایی — حکایت دارد. پدافندهای هوایی منطقه قادر به رهگیری 

مؤثر این موشک‌ها نبودند.
سپاه پاسداران رسماً اعلام کرد که در این عملیات متقابل، ۲۵ هدف کلیدی آمریکایی 
و متحدینش مورد حمله قرار گرفته اســت. منابع نظامی ایرانــی تأکید کرده‌اند که 

انتخاب اهداف با دقت بالا و بر اساس بانک اطلاعاتی به‌روز انجام شده است.

تغییر دکترین، موازنه وحشت و پیام‌های راهبردی
این درگیری بی‌سابقه چندین لایه کلیدی را آشــکار ساخت که می‌تواند معادلات 

امنیتی خاورمیانه را برای ماه‌ها و سال‌های آتی بازتعریف کند:

۱. خطای محاسباتی ترامپ و تحول دکترین بازدارندگی ایران؛
ترامپ با رویکرد تاجرمنشــانه و تهاجمی خود، گمان می‌برد یک ضربه محدود 
به ســواحل ایران کافی اســت تا برتری نظامی آمریکا را تحمیل کند. اما پاســخ 
»پله‌کانی، متقارن و فراتر از انتظار« ایران نشان داد دکترین نظامی تهران از مرحله 
»صبر استراتژیک« به »پاســخ فوری، چندجانبه و ویرانگر« ارتقا یافته است. تنوع 
جغرافیایی پاسخ )از خلیج فارس تا عمق خاک اردن( ثابت کرد بانک اهداف ایران 

جامع، به‌روز و کاملًا عملیاتی است.

۲. دیپلماسی موشکی و زبان دوم تهران
توییت معنــادار محمدباقر قالیباف )»به زبان‌های دیگر بســیار روان‌تر ســخن 
می‌گوییم«( همراه با اظهارات قاطعانه ســید عباس عراقچی، وزیر امور خارجه، 
تصویری هماهنگ از اتاق جنگ سیاسی-نظامی ایران ارائه داد. عراقچی با تأکید 
بر اینکه »تنگه هرمز آب بین‌المللی نیســت و هزاران مایل با خاک آمریکا فاصله 
دارد«، مشروعیت حضور نظامی واشنگتن در منطقه را به چالش کشید. این رویکرد، 
دیپلماسی را به طور کامل به میدان نبرد گره زده است: یا پذیرش خروج تدریجی 

یا مواجهه با ریسک »تبادل آتش مستمر«.

 ۳. فروپاشی چتر حمایتی آمریکا بر
 فراز متحدان منطقه‌ای

فعال شدن آژیرهای خطر در بحرین، کویت و اردن و اصابت مستقیم به آشیانه‌های 
F-۳۵، پیام شفافی به کشورهای میزبان پایگاه‌های آمریکایی ارسال کرد: »خاک 
شما قربانی ماجراجویی‌های واشنگتن خواهد شــد.« بالاترین سطح هشدار در 
پایگاه‌های امارات و قطر نیز حاکی از شوک عمیق به شبکه پدافندی سنتکام است. 
موشک‌های سوخت جامد ایران ثابت کردند که فاصله جغرافیایی دیگر ضمانت 

ایمنی نیست.


